§ 29: quo civem importunum aut quo potius hostem tam sceleratum reserves? 39: perditorum civium vel potius domesticorum hostium. metu et periculo = metu periculi, wie § 53: metu vestri periculi. et voce = comprobarentur, im Circus Flaminius, § 33. nondum — sed iam = si nondum — at, wie § 57: si nondum socius, at non hostis. captam atque oppressam, § 52: nunquam denique erit tam oppressus senatus . . . tam captus equester ordo. sed me . . . — moverunt = nisi me . . . movissent, zu beziehen auf die Unterstützung des Clodius durch Cäsar und Pompejus; ebenso im Griech. ἀλλὰ statt εἰ μὴ Hom. II. 5, 22: Οὐδὲ γὰρ οὐδέ κεν αὐτὸς ὑπέκφυγε κῆρα μέλαιναν, ἄλλ' Ἠφαιστος ἔρυντο; Od. 13, 32.

16, 36. ordine equestri. Diese Worte sind hinter parato einzuschieben, da hier dieselben vier

Klassen nebeneinander gestellt werden, wie § 38 zu Anfang.

37. quid — Metello?, mit anderer Construction pro Milone 38: quid simile Milonis? Das Beispiel des Q. Metellus Numidicus, der sich im Jahre 100 weigerte den vom Saturninus verlangten Eid zu schwören und deshalb in die Verbannung gehen musste, ist dem Cicero sehr geläufig. proprie hier im Gegensatz zu publice ('als Behörde') fast soviel wie privato consilio, 'mit persönlicher Anstrengung', ebenso § 38. spectarat, dies ist das einzig passende Verbum anstatt des verderbten handschriftlichen sumpserat; die Corruptel ist wohl durch verkehrte Ergänzung ausgefallener Buchstaben entstanden, nachdem von spectarat nur sprat übrig geblieben war, ähnlich wie § 42 aus disupatam (supatam) superatam geworden ist. per vim latam, § 61:

bebat inimicum C. Marium, conservatorem patriae, sextum iam illum consulatum gerentem; res erat cum L. Saturnino, iterum tribuno plebis, vigilante homine et in causa populari si non moderate, at certe populariter abstinenterque versato; cessit, ne aut victus a fortibus viris cum dedecore caderet aut victor multis et fortibus civibus rem publicam orbaret: meam causam senatus 38 palam, equester ordo acerrime, cuncta Italia publice, omnes boni proprie enixeque susceperant; eas res gesseram, quarum non unus auctor, sed dux omnium voluntatis fuissem, quaeque non modo ad singularem meam gloriam, sed ad communem salutem omnium civium et prope gentium pertinerent; ea conditione gesseram, ut meum factum semper omnes praestare tuerique deberent. erat autem mihi contentio non cum victore exercitu, sed cum 17 operis conductis et ad diripiendam urbem concitatis; habebam inimicum non C. Marium, terrorem hostium, spem subsidiumque patriae, sed duo importuna prodigia, quos egestas, quos aeris alieni magnitudo, quos levitas, quos improbitas tribuno plebis constrictos addixerat; nec mihi erat res cum Saturnino, qui, quod a se quaestore 39 Ostiensi per ignominiam ad principem et senatus et civitatis, M. Scaurum, rem frumentariam translata sciebat, dolorem suum magna contentione animi persequabatur, sed cum scurrarum locupletium scorto, cum sororis adultero, cum stuprorum sacerdote, cum venefico, cum testamentario, cum sicario, cum latrone: quos homines si, id quod facile factu fuit et quod fieri debuit quodque a me optimi et fortissimi cives flagitabant, vi armisque superassem, non verebar ne quis aut vim vi depulsam reprehenderet aut perditorum civium vel potius domesticorum hostium mortem maereret.